
Comune di Rubiera
Provincia di Reggio Emilia

Il sindaco

                                                                               Rubiera,  3 settembre 2025

prot. n. 114/09-04 

ORDINANZA 

OGGETTO:  ORDINANZA  PER  LA  TUTELA  DELL’INCOLUMITÀ  PUBBLICA  E  DEL  DECORO
DEGLI  SPAZI  ED  AREE  PUBBLICHE  IN  OCCASIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE
“PRESENTAZIONE AC REGGIANA STAGIONE 2025-2026”

IL SINDACO

PREMESSO che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 26 agosto 2025 è stato approvato lo svolgimento

della della manifestazione denominata “Presentazione AC Reggiana per la stagione 2025-2026”, in
data 4 settembre 2025, in Piazza del Popolo;

• la manifestazione si configura quale evento di rilevante portata, non solo locale, cui è connesso un
prevedibile notevole afflusso di pubblico;

VISTO il regolamento di Polizia e Decoro Urbano, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 16
del 6 marzo 2019,  n° 16 del 6 marzo 2019 “Art. 39 - Somministrazione di bevande di qualsiasi gradazione
alcolica in bicchieri e confezioni di vetro e/o metalliche.
1.  Per  motivi  di  tutela della  sicurezza  urbana dalle  ore  24.00 alle  ore  5.00  del mattino successivo (nel
periodo 1° aprile – 30 settembre per i giorni di venerdì, sabato e prefestivi gli orari sono dalle ore 1.00 alle
ore 5.00), fatte salve deroghe eccezionali, su tutto il territorio comunale è vietata la vendita, per asporto
fuori  dai  locali,  di  bevande  in  bottiglie,  bicchieri  o  altri  contenitori  in  vetro  e/o  metallici  da  parte:  
a) di tutte le attività di somministrazione di alimenti e bevande, autorizzate anche in forma temporanea;  
b) dei circoli privati;
c) delle attività artigianali autorizzate alla vendita di bevande;
d) delle attività di commercio di prodotti alimentari in eventuali serate di apertura straordinaria;
e) degli operatori del commercio su area pubblica;
f) di tutte le forme ordinarie o speciali di commercio che consentano la vendita di bevande in contenitori di
vetro.  
2.  È  consentita,  quindi,  sia  la  somministrazione  che  il  consumo  all’interno  dei  locali,  nell’ambito  della
pertinenze esterne private ovvero su quelle ricadenti su suolo pubblico, ma debitamente autorizzate”;

CONSIDERATO CHE:
l’utilizzo di contenitori in vetro - o comunque di materiale vetroso soggetto a frammentazione - o lattine,
può rivelarsi fonte di pericolo e il gettito e l’abbandono di  tali  oggetti  può creare situazioni  di  pericolo
derivanti dallo loro frammentazione, oltre a generare condizioni di generale disagio e precarietà igienica;



Comune di Rubiera
Provincia di Reggio Emilia

Il sindaco

DATO ATTO che i predetti contenitori, in particolare le bottiglie di vetro, possono configurarsi quali oggetti
atti ad offendere la persona;

ATTESO che, per le particolari circostanze di tempo e di luogo relative all’evento, il porto ingiustificato di
qualsiasi  altro  strumento,  ancorché  non  espressamente  previsto  come  arma  da  punta  e  da  taglio  o
comunque arma propria, può essere utilizzabile per l’offesa alla persona;

RAVVISATA la necessità di:
• assicurare il corretto svolgimento della predetta manifestazione;
• prevenire situazioni di criticità per l'ordine e la sicurezza pubblica causate dalla dotazione di oggetti

pericolosi di qualsiasi tipologia;
• prevenire possibili episodi di vandalismo, imbrattamento, danneggiamento e violenza;

RITENUTO, pertanto, necessario e opportuno - ai fini della prevenzione e della tutela della sicurezza urbana
e  ai  fini  di  salvaguardare  l'incolumità  pubblica  -  estendere  gli  orari  del  divieto  di  cui  all’art.  39  del
Regolamento di Polizia Locale fin dalle ore 15 del 04/09. 

RICHIAMATI:
• il Testo Unico delle leggi di Pubblica Sicurezza, approvato con Regio Decreto 18 giugno 1931, n°

773  ,  ed  in  particolare  i  Capi  III  e  IV,  rispettivamente  “Delle  autorizzazioni  di  polizia”  e
“Dell’inosservanza degli ordine delle autorità di pubblica sicurezza e delle contravvenzioni”;

• il Decreto Legge 23 maggio 2008, n. 92 Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica, convertito
con con legge n. 125/2008;

• il Decreto del ministro dell'Interno 5 agosto 2008 Incolumità pubblica e sicurezza urbana. Interventi
del sindaco;

• la  circolare  della  Prefettura  di  di  Reggio  Emilia  prot.  11849  del  27  settembre  2017   Modelli
organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasioni di manifestazioni pubbliche;

• la  circolare  del  Capo  della  Polizia  Gabrielli  prot.  555/OP/001991/2017/1  del  7  giugno  2017  in
materia di gestione della sicurezza degli eventi;

• la circolare del Capo di Gabinetto del Ministro dell’Interno  Piantedosi n. 11001/1/110/(10) del 18
luglio 2018:  direttiva in materia di  modelli  organizzativi  e procedurali  per garantire alti  livelli  di
sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche;

RICHIAMATO, altresì, integralmente il Regolamento di polizia e decoro urbano, approvato con deliberazione
del  Consiglio comunale n°  16  del  6  marzo 2019,  in particolare  al  titolo VII  -  Disposizioni  in  materia di
incolumità pubblica e sicurezza urbana;

VISTO l’art.  54,  comma  4,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

CONSIDERATO che, ai sensi del sopracitato articolo,  è stata data preventiva comunicazione del contenuto
della presente ordinanza al Prefetto di Reggio Emilia poiché adottata nella qualità di Ufficiale di Governo



Comune di Rubiera
Provincia di Reggio Emilia

Il sindaco

ORDINA
in  occasione  dello  svolgimento  della  manifestazione  denominata  “Presentazione  AC  Reggiana  per  la
stagione 2025/2025” in data 4 settembre 2025 in Piazza del Popolo:

1. l’entrata in vigore dalle ore 16 del divieto di cui all’art. 39 del Regolamento di Polizia Locale e decoro
urbano

2. a chiunque circoli all’interno dell'area della manifestazione, il divieto di portare al seguito recipienti
e contenitori  di  vetro -  o consimile  materiale vetroso soggetto a frammentazione -  o lattine di
qualsiasi genere, nonché di  consumare e detenere ogni  genere di bevanda superalcoolica (> 21
gradi) nei medesimi giorni ed orari;

3. a chiunque circoli all’interno delle aree di cui ai punti precedenti e nei medesimi orari, il divieto di
porto ingiustificato di qualsiasi altro oggetto o strumento, ancorché non espressamente previsto
come arma da punta e da taglio o comunque arma propria, chiaramente utilizzabile per l’offesa alla
persona;

4. il divieto di detenzione ed utilizzo di spray urticanti o dispositivi simili

AVVERTE
che le violazioni della presente ordinanza sono punite a norma dell’articolo 7 bis, comma 1 bis, del D.Lgs. n.
267/2000, fatta salva l’eventuale applicazione delle sanzioni penali ed amministrative previste dalle vigenti
disposizioni legislative riconducibili alle condotte accertate e rilevate

COMUNICA che:

Il presente provvedimento diventa efficace dopo la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune.

Avverso  la  presente  ordinanza  può  essere  proposto  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per
l’Emilia Romagna, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune o in alternativa, per soli
motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla pubblicazione, può essere inoltrato ricorso straordinario al Capo
dello Stato.

DISPONE
• la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  on  line,  sul  sito  web

dell’Amministrazione Comunale e la  più ampia diffusione attraverso i  mezzi  di  comunicazione a
disposizione dell’Ente;

• la trasmissione della presente ordinanza alla Prefetto di Reggio Emilia;
• la  trasmissione  della  presente  ordinanza  al  Corpo  di  Polizia  Locale  ed  alle  Forze  dell'Ordine

competenti territorialmente per l’attività di vigilanza e controllo.

Emanuele Cavallaro
(documento firmato digitalmente)


		2025-09-03T12:33:51+0200
	Emanuele Cavallaro




